Iako se koncept „Savršenog čovjeka“ i prije mogao prepoznati u filozofsko-teološkim raspravama, prvi koji je sustavno počeo razvijati nauk o njemu bijaše Muḥyi-d-dīn Ibn 'Arabī, poznat i kao aš-Šayḥu-l-akbar (Najveći šejh, 560/1165 – 638/1240 u Damasku).

Jedan od pojmova koji Ibn 'Arabī, više usputice, razmatra uz govor o Savršenom čovjeku jeste i pojam „čovjeka životinje“, što se može prevesti i kao „životinjski čovjek“ (Ibn 'Arabī 1998: III 259, 260, 290; 1997: 37).